- 1 -

北 京 林 业 大 学 文 件

北林学发〔2023〕15号

关于印发《北京林业大学“五星宿舍”
评选办法》的通知

各学院：

为进一步推进“一站式”学生社区建设，强化学生公寓育

人作用，党委学生工作部协同相关部门制定了《北京林业大学

“五星宿舍”评选办法》，现印发给你们，请遵照执行。

北京林业大学

2023年 4月 14日

- 2 -

北京林业大学“五星宿舍”评选办法

为进一步推进“一站式”学生社区建设，强化学生公寓育

人作用，引导学生养成良好生活习惯，营造平安和谐公寓环境，

学校决定实施“五星宿舍”标杆选树计划，特制定本评选办法。

一、评选对象

全体在校本科生和研究生以宿舍为单位参与评选（各阶段

一年级学生宿舍不参评）。

二、评审机构

各学院对本学院参评“五星宿舍”的宿舍进行初审。学工

部、研工部、综合保障部组成评审组进行复审。

三、申报评选条件

符合以下五项条件可申报评选“五星宿舍”：

1.思想之星（红色标识）：宿舍成员积极向党组织靠拢，至

少一半成员为中共党员（含预备党员）或入党积极分子，且党

员和积极分子在宿舍舍风学风建设中能够发挥表率作用。

2.安全之星（蓝色标识）：宿舍成员安全意识强，遵守学校

各项管理规定，积极配合学生公寓安全管理等工作，参评学年

内无任何违纪行为。

3.环保之星（绿色标识）：宿舍环境整洁，卫生条件好，积

极践行垃圾分类，宿舍门前整洁、未摆放杂物，符合《学生宿

舍安全卫生检查测评标准》（附件 1）中各项卫生要求，参评的

上一学年内，学校组织的日常卫生检查成绩不及格情况总计不

- 3 -

超过 3次。宿舍成员牢固树立勤俭节约、节能节水环保低碳的

绿色生活理念。

4.学习之星（橙色标识）：注重学风建设，宿舍学习氛围浓

厚，全体成员互帮互助，学习成绩整体优秀。

5.和谐之星（紫色标识）：注重宿舍文化建设，宿舍成员人

际关系和谐，凝聚力强，举止文明，礼貌待人，具有团结进步

的良好宿舍氛围。

各学院初评时，可结合本学院学生宿舍实际情况，在不低

于上述条件的基础上，制定具体评选办法。

四、评选步骤

每学年的秋季学期开展上一学年的“五星宿舍”评选。评

选工作分为宿舍自主申报、学院推荐、复核考察、公示确认和

挂牌标识五个阶段，具体程序如下：

1.自主申报：符合评选条件的宿舍自愿向所在学院申报，填

写《北京林业大学“五星宿舍”评选申报表》（附件 2）。

2.学院推荐：学院严格审核参评资格，推荐名额不超过本学

院宿舍总数的 3%。以学院为单位汇总报送至学生处。混合宿舍

原则上由此宿舍内学生人数较多的学院推荐。

3.复核考察：评审组对推荐宿舍相关材料进行评审，并实地

走访宿舍，确定最终名单。

4.公示确认：评选结果将在全校范围进行公示，接受全体师

生监督，公示期内无异议的宿舍，被正式评为“五星宿舍”。

5.挂牌标识：学校统一为评选出的“五星宿舍”挂牌。

五、工作机制

- 4 -

1.动态评选机制

（1）“五星宿舍”每学年评选一次，“五星宿舍”称号时效

为一学年（即被评为“五星宿舍”时所在学年）。

（2）已获评的“五星宿舍”，在时效期内出现负面清单列

举情况之一的，学校予以摘牌，取消该宿舍已获得的“五星宿

舍”称号，追回已发放的所有相关荣誉和奖励，取消下一学年

参评资格。

2.负面清单机制

在评审学年或时效期内，出现下列情况之一的宿舍，取消

“五星宿舍”参评资格，已获评“五星宿舍”的予以摘牌：

（1）宿舍党员受到党内纪律处分；

（2）宿舍成员有违纪行为（含受处分、通报批评的行为以

及其他各项违反学校相关规定的行为）；

（3）学校组织的宿舍日常卫生检查成绩不及格情况总计超

过 3次；

（4）宿舍成员间发生较大矛盾，干扰学生公寓正常秩序或

学院日常工作，产生不良影响；

（5）宿舍成员出现明显浪费水、电等能源情况；

（6）其他经评审组认定不符合“五星宿舍”标准、应予以

取消资格的情形。

3.奖励激励机制

（1）学校为“五星宿舍”挂牌，颁发荣誉证书，发放一定

额度物质奖励（如在用电、用水、洗衣等方面进行部分费用减

免），具体形式和标准，根据当年实际情况确定。

- 5 -

（2）上级单位组织的优秀宿舍相关评选（如北京高校示范

基层组织），优先从“五星宿舍”中推荐；将“五星宿舍”建设

情况纳入班级评优评先的重要参考。

（3）“五星宿舍”卫生检查由每周一次降低为每月一次，

安全检查照常为每周一次。

（4）获评“五星宿舍”后，如表现和示范作用良好，下一

学年可择优推荐，不占当年评审指标。

（5）各学院可以根据本院实际情况，考虑将“五星宿舍”

获评情况纳入各类表彰评价体系，具体实施细则由学院决定。

4.示范宣传机制

对于“五星宿舍”中形成的可推广、可借鉴的优秀案例和

经验，学工部、研工部、综合保障部将会同学院进行多种途径

的宣传展示。

附件：1.《学生宿舍安全卫生检查测评标准》

2.《北京林业大学 至 学年“五星宿舍”评

选申报表》

- 6 -

附件 1
学生宿舍安全卫生检查测评标准

备注：凡不符合安全标准的宿舍均记为总分不及格。

项目 测 评 内 容 满分

卫

生

标

准

1.践行生活垃圾分类情况良好，宿舍门外未摆放杂物 20分

2.地面整洁，无垃圾堆放，鞋履摆放整齐，过道和公共空间畅通；

桌面干净整洁，学习用品书籍摆放有序；

床面平整、床上物品摆放有序、叠放整齐、休息空间充足；

墙面干净整洁，无乱挂、乱画、乱贴、乱钉等行为

40分

3.室内（含阳台）无塑料瓶、废纸等杂物堆积 20分

4.室内空气无异味 10分

5.宿舍内家具及设备完好，按学校规定位置摆放 10分

安

全

标

准

1.宿舍内禁止存放和使用违禁电器，禁止无人充电

2.宿舍内禁止经商行为，禁止留宿外人，禁止添加或故意损坏门锁

3.禁止损毁、拆卸、移动或更改宿舍内家具设备，除学校提供的家具外，禁止添

置家具、大中型健身器材，确保过道、公共空间畅通

4.宿舍内禁止饲养动物

5.宿舍内禁止悬挂围帘

6.宿舍内禁止吸烟

7.灭火器放置在灭火器存放架或存放柜的指定位置，不能有任何物品遮挡

8.禁止更改宿舍电力设备设施

- 7 -

附件 2

北京林业大学 至 学年“五星宿舍”评选申报表
项目 序 号 姓 名 学 号 学院 政治面貌

基

本

信

息

宿舍长

成员 1

成员 2

成员 3

成员 4

成员 5

成员 6

成员 7

本宿舍

参评条件确认

宿舍号： #
□ 评审学年宿舍内党员、预备党员未受到过党内纪律处分。

□ 评审学年宿舍成员无违纪行为，未受过处分或通报批评。

□ 在评审学年内学校、学院组织的日常卫生检查成绩不及格情

况总计不超过 3次。

□ 注重学风建设，宿舍学习氛围浓厚，全体成员互帮互助，学

习成绩整体优秀。

□ 宿舍内人际关系和谐。

□ 牢固树立勤俭节约、节能节水环保低碳的绿色生活理念。

本宿舍

基本情况自述

（可加页，全表最多不超过 2页）

学院推荐意见

学院已审核，上述情况属实，此宿舍具有参评资格，同意

并推荐参评“五星宿舍”。

学院学生工作负责人签字并盖章：

年 月 日

- 8 -

北京林业大学学生处 主动公开 2023年 4月 14日印发

	北京林业大学“五星宿舍”评选办法